
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  431  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  106 DEL 06/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: APPALTO FORNITURA ARREDO URBANO IN CORSO UMBERTO 

IFORNITURA ULTERIORI ELEMENTI DI ARREDO APPROVAZIONE 

FORNITURA ED AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA APPALTATRICE 

LA FORNITURA ORIGINARIA LEGNOLANDIA S.R.L. DA FORNI DI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO:  Appalto fornitura arredo urbano in “Corso Umberto I”. 
   Fornitura ulteriori elementi di arredo 
   Approvazione fornitura ed affidamento in favore della Ditta Appaltatrice la fornitura 
                        originaria “LEGNOLANDIA s.r.l.” da Forni di Sopra (UD) 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 504 del 02/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
           Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 504 del 02/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Lavori Pubblici - Nr. Settoriale 13 del 04/02/2015 Nr. Gen. 72 
veniva pronunciata l’aggiudicazione definitiva della fornitura di arredo urbano per il Corso Umberto I in 
favore della ditta “LEGNOLANDIA s.r.l.” da Forni di Sopra (UD) che – a seguito di gara pubblica - 
aveva offerto il prezzo complessivo di € 182.442,500 corrispondente al ribasso del 33,21% da applicare 
sull’importo a corpo posto a base di gara; 

- in data 19.05.2015 veniva stipulato il contratto di appalto n. rep. 8138; 
- in data 11.08.2015 veniva certificata l’Ultimazione della fornitura di che trattasi; 
- in conformità al progetto appaltato la fornitura – correttamente eseguita - ha riguardato 

complessivamente n. 200 elementi di arredo divisi in tre tipologie di panche: con e senza schienale e/o 
seduta integrata, nonché n. 68 vasche centrali in acciaio inox verniciato; 

 
Ciò premesso, 
 
dato atto che ultimamente è stato segnalato un utilizzo improprio delle vasche che formano insieme con le 
panchine, gli elementi di arredo urbano recentemente installati in Corso Umberto; in particolare è stato 
evidenziato (anche attraverso articoli sui quotidiani locali online) che l’incuria di alcuni cittadini, ha 
trasformato le vasche con i fiori in cestini gettacarte, causando degrado ed annullando così l’intervento di 
riqualificazione recentemente eseguito;  
 
dato atto quindi della sopraggiunta necessità di integrare la fornitura eseguita, con cestini gettacarte, da 
posizionare lungo Corso Umberto I, aventi il medesimo design e stessi materiali delle panchine installate: 
conglomerato, inerti, ed elementi in legno; 
 
considerata invece, per quanto attiene le panchine, la necessità di dotarsi di ulteriori elementi di arredo – del 
tutto simili a quelli installati e forniti – allo scopo di costituire una “scorta di magazzino” da utilizzare in caso 
di danneggiamenti, atti vandalici o guasti arrecati agli elementi installati, sì da essere pronti e tempestivi negli 
interventi di ripristino; 
 
dato atto che così facendo, avendo a disposizione (a deposito) panche ed elementi sostitutivi ( doghe in legno, 
viterie, staffe di ancoraggio, ecc.) si potrà garantire un tempestivo intervento manutentivo, evitando indugi e 
perdite di tempo che, favorirebbero il degrado e depauperamento di questi elementi di arredo e di riflesso del 
Corso Umberto – importante arteria commerciale e pubblica della Città di Molfetta; 
 
Contattata la Ditta Appaltatrice la fornitura originaria “LEGNOLANDIA s.r.l.” da Forni di Sopra (UD) – la 
quale si è resa disponibile ad eseguire le ulteriori forniture da utilizzare come scorte di magazzino di che 
trattasi – agli stessi patti e condizioni del contratto originario stipulato rep. 8138 stipulato in data 19.05.2015; 
 
Vista la stima delle forniture di che trattasi, riguardante n. 20 cestini gettacarte (con struttura in conglomerato 
e scaglie di pietra, e finitura terminale con doghe in legno di Iroko – del tutto simili a quelle utilizzate per le 
panchine) e n. 12 elementi di arredo (in ragione di n. 3 panche per ogni tipologia prevista: Panca tipo 1, 2 e 3) 
nonché di n. 3 vasche in acciaio inox, da utilizzare come “scorta di magazzino“ - redatta dal Resp. U.O. 
Progetti Complessi, ammontante a complessivi € 29.138,87 oltre OOSS oltre Iva - che applicando i prezzi 
contrattuali (al netto del 33,21% di ribasso offerto) si riduce ad € 19.461,85 oltre € 800,00 per OOSS 



determinano una quantificazione complessiva pari ad € 20.261,00 (in cifra tonda) - compreso OO.SS. oltre 
IVA al 22%;  
 
Dato atto che nella fattispecie la fornitura di che trattasi ha un importo stimato contenuto nel limite di € 
40.000,00 ed è pertanto applicabile l’affidamento diretto della stessa ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett. a) del 
D. L.vo n. 50/2016 e smi; 
 
Visto il DPR 207/2010 e ss. mm ed ii. per quanto applicabile alla luce della recente normativa in materia di 
contratti pubblici; 
Visto il D.L.vo n. 50/2016 e ss. mm ed ii.; 
Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 
Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 e ss. mm ed ii.; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 comma 1, 
nonché del combinato disposto degli articoli 107 comma 3 lett. B e 192 del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000);  
 

DETERMINA 
                                                                                       

1. APPROVARE la stima redatta dal Resp. U.O. Progetti Complessi, che prevede la fornitura di n. 20 

cestini gettacarte (con struttura in conglomerato e scaglie di pietra, e finitura terminale con doghe in legno 

di Iroko – del tutto simili a quelle utilizzate per le panchine esistenti) e la fornitura di n. 12 elementi di 

arredo (in ragione di n. 3 panche per ogni tipologia prevista: Panca tipo 1, 2 e 3) nonché di n. 3 vasche in 

acciaio inox, da utilizzare come “scorta di magazzino“ - ammontante a complessivi € 29.138,87 oltre 

OOSS oltre Iva - che applicando i prezzi contrattuali (al netto del 33,21% di ribasso offerto) si riduce ad 

€ 19.461,85 oltre € 800,00 per OOSS determinano una quantificazione complessiva pari ad € 24.719,00 

(in cifra tonda) - compreso OO.SS. ed IVA al 22%;  

2. AFFIDARE ai sensi dell’36 comma 2° lett. a) del D. L.vo n. 50/2016 e smi, la fornitura di che trattasi, in 

favore della Ditta Appaltatrice della fornitura originaria “LEGNOLANDIA s.r.l.” da Forni di Sopra 

(UD) – la quale si è resa disponibile ad eseguire le ulteriori forniture di che trattasi – agli stessi patti e 

condizioni del contratto originario stipulato rep. 8138 stipulato in data 19.05.2015 – avendo verificato il 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti per Legge;  

3. STABILIRE che senza ulteriore formalità, ad avvenuta regolare esecuzione dell’intervento, si procederà 
alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura e DURC;  

4. RIDURRE di € 24.719,00 l’impegno contabile n. 858-2-2016 gravante sul Capitolo 52612 del Bilancio 
2016 con impegno giuridico n. 32-2-2015; 

5. IMPEGNARE la somma complessiva di € 24.719,00 al Capitolo 52612 del Bilancio 2016 con impegno 
contabile n.858 avente esigibilità anno 2016; 

6. DARE ATTO che, ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta spesa è prevista per 
l’anno 2016;  

7. CONFERMARE responsabile del procedimento l’arch. Orazio Lisena - Settore LL.PP. 
8. Dare atto che l’identificativo CIG sarà acquisito a perfezionamento del presente atto; 
9. DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi 

dell’art.151 – comma 4° - del D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del 
visto di regolarità contabile del citato dirigente. 

10. DARE ATTO, altresì, che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovrà essere eseguita, 
da parte del servizio finanziario, la verifica ai sensi dell’art. 48-bis d.p.r. 602/1973 tramite Equitalia, 
trattandosi di  pagamento superiore ad € 10.000,00;   

11. PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 1 c. 32 della L. 190/2012 
12. DARE ATTO che il presente atto non contiene dati personali ai sensi del D.L.vo 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.106 del 06/05/2016

19/05/2016Data: Importo: 24.719,00

Oggetto: APPALTO FORNITURA ARREDO URBANO IN CORSO UMBERTO IFORNITURA ULTERIORI ELEMENTI DI ARREDO
APPROVAZIONE FORNITURA ED AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA APPALTATRICE LA FORNITURA ORIGINARIA
LEGNOLANDIA S.R.L. DA FORNI DI

Bilancio
Anno: 2016

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 1.765.927,59

1.741.208,59

24.719,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52612

Oggetto: ARREDO URBANO E RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO E
LARGO S. ANGELO

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 858/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 858/5:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2016 858/0 Data: 15/03/2016 Importo: 1.765.927,59

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 19/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

504

APPALTO FORNITURA ARREDO URBANO IN CORSO UMBERTO IFORNITURA ULTERIORI
ELEMENTI DI ARREDO APPROVAZIONE FORNITURA ED AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA
DITTA APPALTATRICE LA FORNITURA ORIGINARIA LEGNOLANDIA S.R.L. DA FORNI DI

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 106 Nr. adozione generale: 431
06/05/2016Data adozione:

20/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


